
USTAWA
z dnia 2 iipca 1924 r. w przedmiocie pracy młodocianych i kobiet

(Dz. U. Nr 65 poz. 636 wraz z późniejszymi zmianami)

Rozdział I

POSTANOWIENIA OGÓLNE
Art. 4 . 1. Nie wolno zatrudniać młodocianych i kobiet przy pracach
szczególnie ucigżiiwych lub szkodliwych dla zdrowia.

2. Wykazy prac kobiet w ciqży ustalają rozporządzenia Rady
Ministrów, wydane po porozumieniu z Centr. Radq Zwiqzków Zawodowych.

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW
z dnia 28 lutego 1951 r. o pracach wzbronionych kobietom

(Dz. U. Nr 12, poz. 96j

Na podstawie art. 4 ustawy z dnia 2 iipca 1924 r. w przedmiocie pracy

młodocianych i kobiet (Dz. U. R. P. Nr 65, poz. 636; z 1931 r. Nr 101

poz. 773; z 1945 roku Nr 43, poz. 236; z 1948r. Nr 27, poz. 182;
z 1951 r. N r 12 poz. 94) zarzqdza się co następuje:

§ 1. 1. Zatrudnienie kobiet jest wzbronione przy pracach, wymienio
nych w wykazie prac wzbronionych kobietom, który stanowi załqcznik
do rozporzqdzenia niniejszego.

2. Zakazy dotyczące prac, określonych dla poszczególnych gałęzi
pracy, odnoszę się również do takich samych prac, wykonywanych
w innych gałęziach pracy.

§ 2. Rada Ministrów może zawiesić czasowo niektóre z ograniczeń
zawartych w wykazie prac wzbronionych kobietom, w przypadkach gdy
tego wymaga szczególnie ważny interes Państwa.

§ 3. Rozporzgdzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Rozdział III

PRZEPISY W PRZEDMIOCIE PRACY KOBIET

Art. 15. Przedsiębiorca zatrudniajgcy ponad 5 kobiet obowigzany jest
do urzqdzenia dla nich osobnych ustępów, ubieralni i umywalni.
W Zakładach, gdzie pracuje ponad 100 kobiet winien przedsiębiorca
utrzymać dla nich urzgdzenia kqpielowe oraz żłobek dla niemowlqt.
Matkom karmigcym przysługuje prawo korzystanie w ciqgu godzin pracy
z dwóch półgodzinnych przerw w pracy które wlicza się do godzin pracy.

Art. 16. 1. Kobieta w stanie ciqży zatrudniona przy pracy ucigżliwej,
powinna być w miarę możności, poczynajgc od szóstego miesiqca ciqży
przesunięta do pracy dogodniejszej z tym, że zarobek pracownicy nie

może być niższy od dotychczasowego przeciętnego zarobku z okresu

ostatnich trzech miesięcy. W razie sporu decyzję co do zmiany rodzaju
pracy wydaje inspektor pracy. Decyzję takq inspektor pracy może wydać
również z własnej inicjatywy. Decyzja inspektora pracy w każdym przy
padku jest ostateczna i może być wydana tylko na podstawie pisemnej
opinii lekarza, zalecajqcej przesunięcie do innej pracy.

2. Kobieta w stanie ciqży ma prawo przerwać pracę na okres

dwunastu tygodni, z których co najmniej dwa powinny przypadać przed
a co najmniej osiem po porodzie, pozostałe zaś dwa tygodnie kobieta

może wykorzystać dowolnie, bqdź bezpośrednio przed obowiqzkowq
dwutygodniowq przerwę przed porodem, będź bezpośrednio po obowię-
zkowej ośmiotygodniowej przerwie po porodzie. W okresie powyższych
przerw obowiązkowych nie wolno kobiety zatrudniać nawet za iej zgodę.

3. Umowa o pracę z kobietę, która pracuje w danym zakładzie

pracy przynajmiej od trzech miesięcy, nie może być wypowiedziana ani

rozwięzana tak w całym okresie cięży, jak i w czasie przewidzianej
w artykule niniejszym przerwy w pracy po porodzie.

4. Umowa o pracę, która wygasłaby w okresie czterech miesięcy
przed porodem, jeżeli zawarta jest na czas określony lub na okres

wykonania określonej roboty, ulega przedłużeniu do dnia porodu.
5. Rozwięzanie umowy o pracę w okresach przewidzianych w ust. 3

jest dopuszczalne z ważnych przyczyn lub z winy pracownicy. Rozwię
zanie takie wymaga do swej ważności zgody redy zakładowej lub dele

gata. W razie sporu między pracodawcę a radę zakładowę lub delegatem
strony mogę się odnieść do komisji pojednawczo - rozjemczej przy wła

ściwym obwodowym inspektorze pracy, działajęcej według zasad ustalonych
dekretem z dnia 6 lutego 1945 roku o utworzeniu rad zakładowych
(Dz. U . R. P. Nr 8 poz. 36) w brzmieniu obowięzujęcym. W zakładach

pracy, w których nie ma rady zakładowej lub delegata, rozwięzanie
umowy wymaga zgody obwodowego inspektora pracy. Decyzje te sę

ostateczne.

6. Rozwięzanie umowy o pracę przez pracodawcę z ważnych
przyczyn nie może jednak następie w okresie czterech miesięcy przed
porodem, chyba że zakład pracy ulega zupełnej likwidacji.

7. Nie wolno zatrudniać w porze nocnej oraz w godzinach nadlicz

bowych kobiet ciężarnych, poczynajgc od czwartego miesięca cięży, jak
również kobiet, które maję dzieci w wieku do jednego roku. Kobiet tych
nie wolno także delegować bez ich zgody poza stałe miejsce pracy.

Porę nocnę określaję przepisy o czasie pracy.

8. Okresy stanu cięży przewidziane w niniejszym artykule, powinny
być stwierdzone świadectwem lekarskim.

III. HUTNICTWO I PRZEMYSŁ METALOWY

8. Prace przy prażeniu i spiekaniu rud ołowianych: wytapianie, rafino
wanie, odlewanie, walcowanie przecizgłanie i wytapianie ołowiu;

powlekanie ołowiem, harfowanie w kqpiel i ołowianej:
wyrabianie, mielenie, przesiewanie i pakowanie tlenków ołowiu;

12. Bezpośrednia obsługa pieców do obróbki termicznej metali z zasto
sowaniem kępieli solnej o składnikach szkodliwych dla zdrowia, o ile

zawartość tych składników w powietrzu przekracza dopuszczalne normy

stężeń granicznych.
13. Obsługa generatorów gazowych i ich urzędzeń do regeneracji

i rekuperaćji ciepła.
14. Oczyszczanie gazocięgów i wież do absorbeji (skruberów).
15. Obsługa kotłów parowych i ich urzędzeń dodatkowych, a mianowicie:

prace palaczy, popielarzy, szlakowników, Czyszczenie kotłów, z wyjętkiem:
pracy palaczy przy mechanicznym ładowaniu paliwa i przy paliwie
płynnym oraz obsługi kotłów centralnego ogrzewania.

V. PRZEMYSŁ CHEMICZNY

U W A G A : Zakłady wymienione w rozdziale V nie dotyczę
prac w laboratoriach, aptekach oraz w lecznictwie.

28. Wytwarzanie, przerób, rozważanie i pakowanie arsenu

i jego związków.
29. Wytwarzanie, przerób i rozlewanie aniliny:

wytwarzanie, przerób, rozlewanie będź rozważanie i pakowanie
trujących pochodnych aniliny oraz innych syntetycznych barw ni
ków organicznych szkodliwych dla zdrowia, o ile zawartość tych
zw iązków w powietrzu przekracza dopuszczalne normy stężeń
granicznych.

30. Wytwarzanie, przerób oraz prace, połączone z wydzie
laniem się szkodliwych z w iązków organicznych, pochodzących
z desfylatorów smoły pogazowej, a w szczególności w ęglow o
dorów o budowie pierścieniowej, jak benzol, toluol i ksylol ora z

ich trujących pochodnych, jak nitrowych, aminowych lub w odoro

tlenowych (fenol, krezol), o ile zawartość tych związków w po
wietrzu przekracza dopuszczalne normy stężeń granicznych.

31. Wytwarzanie, rozlewanie i dodawanie do paliwa płyn
nego czteroetylku ołowiu.

32. Wytwarzanie, przerób i stosowanie w produkcji oraz

rozważanie i pakowanie fosforu i jego związków trujących,
z wyjątkiem stosowania fosforu czerw onego.

33. Wytwarzanie, przerób i stosowanie w produkcji: fluoru

chloru, bromu i jodu.
34. Wytwarzanie, przerób i stosowanie w produkcji fluoro

wodoru, dwutlenku i trójtlenku siarki, kwasów: azotowego, a zo

tawego, chromowego i dwuchromowego oraz prace, związane
z wydzielaniem się wymienionych wyżej z w iązków (np. przy

produkcji supersfosfatów);
wytwarzanie kwasu solnego;
w ytw arzanie kwasu siarkowego;
oczyszczanie zbiorników po stężonym kwasie siarkowym;

prace związane z wydzielaniem się siarkowodoru, o ile

zawartość jego w powietrzu przekracza dopuszczalne normy

stężeń granicznych.
35. Prace połączone z wytwarzaniem się tlenków azotu.

36. Wytwarzanie, przerób i stosowanie w produkcji trują
cych soli kwasów: chromowego i dwuchromowego (chromianów
i dwuchromianów) cjanowodorowego (cyjanków) oraz siarczków;

wytwarzanie soli kwasów: siarkowego (siarczynów), podchlo-
rawego (podchlorynów) i chlorowego (chloranów).





37. Wytwarzanie, przerób i stosowanie w produkcji dwu-

cyjanu i fosgenu; przy wytwarzaniu karbidu: prace wykonywane

bezpośrednio i przy piecach o typie otwartym ręczne rozdra-

bianie karbidu;
w ytw arza nie siarczku węgla;
prace zw iaza ne ze stosowaniem lub wydzielaniem się siarczku

węgla o iie zawartość jego w powietrzu przekracza dopuszcza
lne normy stężeń granicznych.

38. Prace z rtęcig. Wytwarzanie, przerób i stosowanie

zwigzków rtęci, jak: sublimat, kalomel, azotan rtęci oraz am al

gam atów rtęci.
39. Wyrób pokostów, lakierów i tarb, zawierających szko

dliwe dla zdrow ia składniki;

wytwarzanie, przerób, rozważanie, pakowanie i stosowanie

farb ołowiowych np bieli ołowiowej, minii, glejty i żółcienia

chromowego.
40. Wytwarzanie, przerób i stosowanie w produkcji szko

dliwych pochodnych chlorowych rzędu tłuszczowego, jak: chlo

roform, chloral, trójchloroetylen (tzw. „tri'*)* czterochlorooctan

i czterochlorek węgla, o ile zawartość w powietrzu wymienio
nych zwigzków przekracza dopuszczalne normy stężeń granicznych

41. Topienie i spalanie siarki

42. Wytwarzanie, przerób i stosowanie w produkcji alkoholu

metylowego i innych alkoholów trujgcych, z wyjgtkiem rozlewania

i stosowania spirytusu skażonego (denaturatu).
43. Wytwarzanie, przerób i stosowanie w produkcji trujgcych

aldechydów (jak formalina), ketonów (jak aceton) i estrów, o ile

zawartość tych zwigzków w powietrzu przekracza dopuszczalne
normy stężeń granicznych.

44. Wulkanizacja gumy na zimno oraz wyrób faktisów.

4 5 . Przy fabrykacji wyrobów gumowych — ręczne przy
gotowanie mieszanek gumowych, o ile - w ich skład wchodzg

zwigzki ołowiu.

4 6 . W fabrykach wizkozowych włókien sztucznych: prace

przy których wydziela się siarkow odór i siarczek węgla, o ile

zawartość tych zwigzków w powietrzu przekracza dopuszczalne
normy stężeń granicznych,

VI. PRAGĘ Z MATERIAŁAMI WYBUCHOWYMI

47. Bezpośrednie prace przy nitracji wszelkich

związków organicznych jak: gliceryna, glikol,
węglowodany, celuloza, węglowodory aromatyczne
i ich pochodne;

bezpośrednie prace przy przygotowaniu kwasów

do nitracji i przerabianiu kwasów ponitrącyjnych;
Obsługa pras prochowych, wirówek odwadniających,

ugniatarek, walców, krajalnic, z w yjątkiem prac

pomocniczych, związanych w szczególności z odbie
raniem materiałów.

48. Napełnianie amunicji związkami nitrowymi
węglowodorów pierścieniowych (np. trójnitrotolu
d e m ) oraz oczyszczanie amunicji z tych związków;

wyrób piorunianu rtęci i azotków ołowiu.

XII. PRZEMYSŁ POLIGRAFICZNY

58. Prace przy wklęsłodruku w pomieszczeniach,
w których stężenie w powietrzu par szkodliwych
rozpuszc zalników, jak: benzol, toluol, ksylol -

przekraczają dopuszczalne normy stężeń granicznych;
w chemigrafii - trawienie o ile odbywa się ono

w aparaturze niedostatecznieshermetyzowanej i wen
tylowanej .

59. Prace przy linotypach, o ile zawartość oło
wiu w powietrzu przekracza dopuszczalne normy stę
żeń granicznych; odlew i wykańczanie sterotypów
oraz wszelkie inne prace wykonywane w tych pom ie
szczeniach .

60. Prace w odlewni czcionek, z wyjątkim działu

sortowania i pakowania gotowych czcionek, o ile

czynności te wykonywane są w pomieszczeniach cał
kowicie oddzielnych od odlewni czcionek.

XIV. KOMUNIKACJA 1 PRZEWÓZ

69. Kobietom w ciąży i kobietom karmiącym:
prace we wszelkiego rodzaju pojazdach mechanicz
nych, znajdujących się w ruchu.

WYKAZ PRAC WZBRONIONYCH KOBIETOM

I. Dźwiganie i przewożenie ciężarów

1. Najmyższe dopuszczalne normy pracy przy podnoszeniu, przenoszeniu i przeruożeniu c iężaró w :

Sposób przenoszenia lub przemożenia
Najwyższa norma

na 1 kobietę
in kg

Umagi

A. Ręczne podnoszenie i przenoszenie ciężarom: Przy ręcznym przenoszeniu ciężaróm, o ile pozmala na to ich

a) o ile praca odbyma się stale 20 rodzaj, należy stosomać nosze z nóżkami.

b) o ile praca ma charakter dorymczy 30 Przenoszony ciężar mraz z noszami nie może przekraczać 50 kg
na 2 kobiety, o ile praca odbyma się stale, a 70" kg — o ile

praca ma charakter dorymczy.

B. Ręczne przenoszenie ciężaróm pod górę (pochylnie, schody):
a) o ile praca odbyma się stale 15

b) o ile praca ma charakter dorymczy 25 Stromość toru (tzm. stosunek maksymalnego mzniesienia do

długości drogi) nie może przekraczać 0,02

€. Na taczkach jednokołomych po pomierzchni rómnej, głatkiej,
o stałej tmardości lub po ułożonych deskach 50 Stromość toru nie może przekraczać 00,1

D. Na trzy łub czterokołomych mózkach, poruszanych ręcznie
po nierómnej pomierzchni 100

E. Na dmukołomych mózkach, poruszanych ręcznie: 115 Stromość toru nie może przekraczać 00,2

a) po pomierzchni rómnej, głatkiej, o stałej tmardości

b) po pomierzchni nierómnej 60 Stromość toru nie może przekraczać 00,1

F. W magonikach (kolebach) po szynach 400 Stromość toru nie może przekraczać 00,1

UWAGA: Normy dla przewożenia ciężarom, podane m pkt. C, D, E i F nie obejmuje magi sprzętu

0. KOBIETOM W CIĄŻY:
do 6 miesiąca ciąży włącznie: dźwiganie ciężarów

powyżej 5 kg; przewożenie ciężarów ponad połowę

Z.Ch.W-2-634200

norm wskazanych w pkt. C, D, E i F; po 6 miesiącach

ciąży: wszelkie podnoszenie, przenoszenie pr ze su
wanie i przewożenie ciężarów.




	↻  Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Bydgoszczy
	↻  Kujawsko-Pomorska Biblioteka Cyfrowa
	↻  Kontakt a biblioteką

